
R O M Â N I A  

ÎNALTA CURTE DE CASA�IE SI JUSTI�IE 
SEC�IA DE CONTENCIOS ADMINISTRATIV �I FISCAL 

D E C I Z I A  nr.4121 Dosar nr./2004 

�edin�a public� de la 28 iunie 2005 

La 21 iunie 2005 s-au luat în examinare recursurile declarate 
de Parchetul de pe lâng� Curtea de Apel �i de pârâ�ii Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice în nume propriu �i în numele 
Ministerului Finan�elor Publice împotriva sentin�ei civile nr. 
septembrie 2004 a Cur�ii de Apel - Sec�ia comercial� �i de 
contencios administrativ. 

Dezbaterile au fost consemnate în încheierea cu data de 21 
iunie 2005 iar pronun�area deciziei s-a amânat la 28 iunie 2005. 

C U R T E A  

Asupra recursurilor de fa��; 

Din examinarea lucr�rilor din dosar, constat� urm�toarele: Prin 
ac�iunea întregistrat� la 19 martie 2004 reclamanta S.C. „X" S.A. a 
chemat în judecat� Direc�ia General� a Finan�elor Publice  �i 
Ministerul Finan�elor Publice, solicitând anularea notei de 
constatare din 17 decembrie 2001 încheiat� de pârâ�i �i a deciziei 
nr.47/23 februarie 2004 emis� de pârâtul II, privind obligarea sa la 
plata sumei de lei, cu t i t lu  de impozit pe venit calculat într-un 
procent de 90% 



asupra veniturilor realizate din închirieri �i asocia�ie în 
participa�iune, în temeiul art.38 alin.5 din Legea nr. 133/1999. 

In motivarea ac�iunii reclamanta arat� c�, prin actele atacate, 
pârâta Direc�ia General� a Finan�elor Publice a calculat impunerea 
pentru veniturile realizate de aceasta, din contractele de închiriere �i 
asociere în participa�iune privind activele de�inute �i anume 
contractul de închiriere nr.1991 încheiat cu S.C. S C S.R.L. �i 
contractele de asociere în participa�iune nr./1995 încheiat cu 
S.C. D S.R.L. �i nr./1992 încheiat cu S.C.A. S.A., pe motiv câ, 
dup� intrarea în vigoare a legii nr. 133/1999, nu s-a respectat 
obliga�ia prev�zut� de aceast� lege, de a transforma respectivele 
contracte în contracte de vânzare-cump�rare sau de leasing, 
astfel c� s-a aplicat impozitul de 90 % asupra veniturilor, conform 
art.38 alin.5 din Legea nr.133/1999. 

Reclamanta sus�ine c� impunerea este nelegal� întrucât în 
cauz� nu sunt aplicabile prevederile art.38 al in .5 din Legea 
nr.133/1999. 

Curtea de Apel -Sec�ia comercial� �i de contencios 
administrativ, prin sentin�a civil� nr. din 27 septembrie 2004 a 
admis în parte ac�iunea �i a anulat actele atacate, cu privire la 
obligarea reclamantei la plata sumei de lei. 

Instan�a a concluzionat c�, impozitul reglementat de art.38 
alin.5 din Legea nr.133/1999 are caracter sanc�ionator pentru acele 
societ��i comerciale care nu au respectat obliga�iile din lege 
stabilite privitor la activele neutilizate, ceea ce nu este cazul 
reclamantei. 

împotriva acestei solu�ii au declarat recurs Parchetul de pe 
lâng� Curtea de Apel  �i pârâta Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice , criticând-o pentru nelegalitate �i netemeinicie. 

în recursul s�u, Parchetul de pe lâng� Curtea de Apel  
sus�ine în esen�� c�, dispozi�iile Legii nr.133/1999 instituie 
obliga�ia încheierii de contracte de vânzare-cump�rare sau de 
leasing pentru societ��ile comerciale numai cu privire la activele 
disponibile   ale acestora, iar în cauza dedus� judec��ii, 



activele pentru care reclamanta a fost impus� nu intr� în categoria 
celor utilizate. 

Pârâta Direc�ia General� a Finan�elor Publice, în recursul 
s�u arat� c� motivarea instan�ei de fond conform c�reia dispozi�iile 
art.38 alin.5 din Legea nr. 133/1999 nu i se pot aplica reclamantei 
pentru c� la data intr�rii în vigoare a legii aceasta nu de�inea spa�ii 
disponibile, este în afara legii, textul de lege invocat precizând 
numai „activele sau spa�iile apar�inând societ��ilor comerciale sau 
companiilor na�ionale la care statul este ac�ionar majoritar (...)"• 

Dispozi�iile art. 13 al Legii definesc c� „ In în�elesul prezentei 
legi, se consider� active disponibile activele care nu sunt utilizate. 

Ambele recursuri sunt fondate. 
Legea nr. 133 din 20 iu l ie  1999, privind stimularea 

întreprinz�torilor priva�i pentru înfiin�area �i dezvoltarea 
întreprinderilor mici �i mijlocii, în art.38, de la capitolul 
„sanc�iuni" precizeaz� c�, refuzul nejustificat al eliber�rii avizului, 
autoriza�iei sau licen�ei de func�ionare a întreprinderilor mici �i 
mijlocii ori întârzierea în eliberarea acestora de c�tre institu�iile 
publice, abilitate conform art.5,9 �i 10 constituie contraven�ie �i se 
sanc�ioneaz� cu amend� de la 5.000.000 lei la 10.000.000 lei. 

Alineatul (5) al acestui articol arat� c�, veniturile realizate în 
baza contractelor de concesionare, închiriere sau asociere în 
participa�iune pentru activele sau spa�iile apar�inând societ��ilor 
comerciale sau companiilor na�ionale la care statul este ac�ionar 
majoritar, precum �i regiilor autonome, se impoziteaz� cu 90%. 

Prin actul de control amintit s-a constatat c� intimata 
reclamant� a realizat în perioada august 1999 - octombrie 2001 
venituri în sum� total� de  lei în baza unor contracte de 
închiriere �i asociere în participa�iune pentru activele �i spa�iile 
aflate în administrarea sa, f�r� a calcula �i vira impozitul de 90 % 
pe veniturile realizate, potrivit art.38 al in .5 din Legea nr. 
133/1999. 

Cele dou� condi�ii impuse de text au fost îndeplinite de 
societate, întrucât statul era ac�ionar majoritar, prin Ministerul 
Turismului,  cu  un  procent  de  50,822%  din  totalul  ac�iunilor 



societ��ii, iar veniturile au fost ob�inute în baza contractelor de 
închiriere �i asociere în participa�iune încheiate. 

Motivarea instan�ei de fond potrivit c�reia dispozi�iile art.38 
alin.5 din Legea nr. 133/1999 nu i se pot aplica reclamantei, 
întrucât la data intr�rii în vigoare a legii nu de�inea spa�ii 
disponibile, nu poate fi re�inut�, alin.2 al textului precizând numai 
„activele sau spa�iile apar�inând societ��ilor comerciale sau 
companiilor na�ionale la care statul este ac�ionar majoritar". 

Interpretarea instan�ei de fond este în afara legii. Art. 13 al 
legii precizeaz� c� „în în�elesul prezentei legi se consider� active 
disponibile activele care nu sunt utilizate". Ins� aceste active 
disponibile trebuie s� nu fie utilizate, în activitatea proprie a 
societ��ii comerciale �i companiilor na�ionale cu capital majoritar 
de stat de�in�toare ale spa�iilor. 

In situa�ia în care aceste active �i spa�ii sunt puse la 
dispozi�ia altor societ��i comerciale mici sau mijlocii spre a 11 
utilizate în baza unor contracte de concesionare, închiriere sau 
asociere în participa�iune, cum este cazul în spe��, aceste active 
r�mân în continuare active disponibile potrivit dispozi�iilor avi. 12 
alin.l lit. „a" al Legii nr. 133/1999. 

Faptul c� intimata reclamant� a oferit aceste active �i spa�ii 
spre închiriere altor societ��i denot� c� activele �i spa�iile în cauz� 
sunt disponibile pentru aceasta, nefiindu-i necesare pentru 
desf��urarea propriei activit��i. 

Instan�a de fond a nesocotit însu�i scopul urm�rit de legiuitor 
prin dispozi�ia legal� cuprins�, în art.38 alin.5 al legii. 

Astfel, întreaga Lege nr. 133/1999 cuprinde dispozi�ii în 
sprijinul acestor întreprinderi mici �i mijlocii, iar art. 12 oblig� 
chiar societ��ile comerciale �i companiile na�ionale cu capital 
majoritar de stat, precum �i cu regiile autonome, s� vând� direct, 
sau indirect prin contract de leasing cu clauz� irevocabil� de 
cump�rare, spa�iile �i activele închiriate acestor întreprinderi mici 
�i mijlocii. 

In situa�ia în care aceste societ��i, nu în�eleg s� vând� aceste 
active �i spa�ii închiriate, legiuitorul a stabilit în sarcina acestora 
impozitul-sanc�iune de 90% aplicat asupra veniturilor ob�inute din 



astfel de contracte, în scopul de a descuraja astfel de practici �i a 
determina vânzarea activelor c�tre întreprinz�torii mici �i 
mijlocii. 

în cazul de fa��, este evident, c� la data apari�iei 
Legii nr. 133/1999, intimata reclamant� nu s-a conformat 
dispozi�iilor acestei legi �i a continuat s� ob�in� venituri din 
aceste contracte de închiriere �i asociere în participa�iune, drept 
pentru care trebuie s� suporte impozitul legal stabilit de c�tre 
organele de control. 

Hot�rârea instan�ei de fond, care a admis ac�iunea 
reclamantei este nelegal� �i urmeaz� a fi modificat�, prin 
admiterea celor dou� recursuri, în sensul respingerii ca nefondat� 
a ac�iunii formulat� de reclamant�. 

PENTRU ACESTE 
MOTIVE ÎN NUMELE 

LEGII 

DECIDE: 

Admite recursurile declarate de Parchetul de pe lâng� 
Curtea de Apel �i de pârâ�ii Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice  în nume propriu �i în numele Ministerului 
Finan�elor Publice împotriva sentin�ei civile nr.din 27 
septembrie 2004 a Cur�ii de Apel - Sec�ia comercial� �i de 
contencios administrativ. 
Modific�  sentin�a  atacat�  �i,  în   fond,  respinge  ac�iunea 
formulat� de reclamanta S.C. „X" S.A., . Pronun�at� în �edin�� 
public�, ast�zi 28 iunie 2005. 
 


